Universitätsbibliothek Paderborn

Capitularia Regvm Francorvm

Additae sunt Marculfi monachi & aliorum formulae veteres, & Notae
doctissimorum virorum

Baluze, Etienne

Parisiis, 1677

IV. Ordo qualiter in sancta Romana Ecclesia Episcopus ordinatur.

urn:nbn:de:hbz:466:1-22974

sacras virgines benedicunt; & dum praecellit unusquisque in singulis, si tamen sunt praordinatores in cunctis. Ordinationes autem Episcoporum auctoritate apostolica ab omnibus qui in eadem fuerint provincia Episcopis sunt celebrandae; qui finaliter convenientes scrutinium diligenter agant juxta consuetudinem sancte Romanae Ecclesie atque instituta Carthaginensis Concilij, jejunumque cum omnibus precibus celebrent, & manus cum sanctis evangelis quae praedicaturi sunt imponentes dominica die hora tercia orantes, infilar videlicet Apostolorum, qui cum Paulum & Barnabam ex praecerto Spiritu sancti ad evangelium gentibus mitterent prædicandum, jejunantes & orantes manus eis imposuerunt. Nam dies resurrectionis dominica tantis divinarum dispensationum mysterii est consecrata ut quicquid à Domino est insignium constitutum, in hujus diei dignitate sit gloriosum. Unde caelesti quadam regula insinuatum & traditum noviterum in illa die celebranda esse mysteria sacerdotialium benedictionum in qua collata sunt omnia dona gratiarum. Hora vero in qua episcopalis ordinatio celebraretur nulla potius à praecessoribus Dei sacerdotibus eligenda fuit quam ea in qua Spiritus sanctus descendit ad terras impleturus gratiam quam Christus promisit. Sacra præterea unctione exemplo Prophetarum & Regum capita eorum more Apollotorum & Moysi unguant: quia omnis sanctificatio constat in Spiritu sancto, cuius virtus invisibilis sancto est christiani permixta. His etiam, dum confectur, dentur baculi; ut eorum iudicio subditam plebem vel regant vel corrigit, vel infirmates infirmorum sustineant. Dentur & anuli propter signum pontificalis honoris vel signaculum secreditorum. Nam multa sunt quae ante carnalium ministrorum intelligentium sensus occultant sacerdotes, quasi sub signaculo condunt, ne indignis quibusque sacramenta Dei aperiantur. Hoc quoque rite solemnem ordinationem cuncti provinciales Episcopi celebrant. Quod si omnes simul convenire non poterint, afflentur tamen suis praecibus praebant, ut ab ipsa ordinatione animo [non] defint. Porro & Hierosolymitarum primus Archiepiscopus beatus Jacobus, qui justus dicebatur, & secundum carnem Domini incepatus est frater, à Petro, Iacobo, & Iohanne Apostolis est ordinatus, successoribus videlicet dantes formam ut ministris quam à tribus, reliquisque omnibus afflentum præbentibus, nullatenus Episcopus ordinetur, & communis voto ordinatio celebretur. Quod idcirco influente Domino fieri jubetur, scilicet ut non ab uno, sed à cunctis provincialibus ordinationes Episcoporum celebrantur, nullatenus ministris quam à tribus præfentibus, ceteris omnibus testimonio literarum conscientibus, ne aliquid contra fidem Ecclesie unius tyrannica auctoritas moliretur, & regula vel fides confunderetur credentium.

Ordo qualiter in sancte Romana Ecclesia Episcopus ordinatur.

Dum à civitate & loco Episcopus fuerit de-
functus, à populo civitatis eligitur alius, &
fit a sacerdotibus, clero, & populo decretum, &
veniunt ad Archiepiscopum, adducentes secum &
suggestionem, hoc est, rogatorias litteras ut eis
Episcopus confectetur quem secum deportati sunt.
Tunc Archiepiscopus præcipit Sacellario vel No-
menclatori ut eum ad Archidiaconum dirigat,
quatenus inquirat illum de quatuor capitulis, id
est, de auctoritate, quod est cubans cum mas-
culo, pro ancilla Deo lacrata, quia à Francis non
dicitur, pro quadrupedibus, & pro muliere
viro alio conjuncta, aut si conjugem habuit ex alio
viro, quia à Græcis dicitur deuterogamia. Et dum
nulli horum ipse vir confitimus fuerit, evangelii ad
medium deducis, jurat ipse electus Archidiaco-
no, & posthac traditur Subdiacono, & pergit cum
praefato electo ad aulam sanctæ matris Ecclesie,
ibique super ejus sacratissimum corpus confirmat
quod non cognovisset superius nominata capitula.
Alia vero die nuntiatur ab Archidiacoно fecit ac-
tum est. Tunc Archiepiscopus induit se pallio,
& sedet in sede, & vocatis ad se Episcopis & Pres-
byteris, jubet eos secum confidere. Stante autem
universo clero, præcipit Sacellario suo ut plebs
civitatis ingrediatur. Et ille dum perrexerit ad eos
introducendum, eligit ex illis, id est, sacerdotibus,
personam qui reddat rationem dum fuerit in-
terrogatus. Et dum fuerint introduci, interro-
gantur ab Archiepiscopo suo. Quid est, fratres,
quod vos fatigatis? Illi respondent: Ut nobis,
Domine, concedas patronum. Respondet Ar-
chiepiscopus: Habetis decretum. Respondet:
Habemus. Quo honore fungitur? Respondent:
Diaconus est, vel Presbyter, aut quod fuerit. Ita-
rum interrogantur: Quot annos habet in dia-
conatu aut presbyteratum? Respondent quot. Tunc
Archiepiscopus dicit: De ipsa Ecclesia est, an de
alia? Respondent: De ipsa. Et si dixerint de alia,
dicit Archiepiscopus: Dimisioriam habet ab Epis-
copo suo? Respondent: Habet. Et mox offerent
eam. Deinde Archiepiscopus dicit: Conjugem
habuit, aut dispositus de domo sua? Respondent
si habuit aut non, & si de domo sua dispositus. Ar-
chiepiscopus dicit: Quid vobis complacuit de eo?
Respondent: Castitia, hospitalitas, benignitas,
& omnia bona quae Deo sunt placita. Archiepiscop-
pus dicit: Videte, fratres, ne aliquam promis-
sionem fecistis vobis. Scitis quod simoniacum &
contra canones est. Respondent: Abiit à nobis.
Archiepiscopus dicit: Vos videritis. Exiterunt di-
cit: Habetis decretum? Respondent: Habemus.
Et dum eum offerunt, jubet Sacellario ut relega-
tur. Et dum electus fuerit, jubet Archiepiscopus
introducere electum. Dum vero introductus à
Subdiacono fuerit, à longe tertia vice se in terra
prosternit. Tunc Archiepiscopus dicit: Protegat
nos Dominus. Respondent omnes: Amen. Ar-
chiepiscopus interrogat eum: Quid te fatigasti,